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ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
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Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište III, br. 47/2022. godine - “C“                                                                     20./11./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinj7

Kada se izabrana nogometna vrsta jedne zemlje pripravlja 
za neki važan nastup, onda obično zaigra trening utakmicu 
s nekim nižerazrednim klubom. I onda gledatelji mogu vi-
djeti neravnopravnu borbu. Reprezentativci su ono „za kla-
su“ bolji od svojih suparnika, pa onda pobijede sa šest i više 
golova razlike. Kada neka velika zemlja želi pokoriti neku 
malu zemlju, događa se da se rat završi za manje od mjesec 
dana. To se naziva neravnopravnom borbom. Tako je mogao 
izgledati slučaj Isusa iz Nazareta. Za promatrače onoga vre-
mena bila je to posve neravnopravna borba: s jedne strane 
židovski glavari i silno Rimsko carstvo predstavljenom up-
raviteljem Poncijom Pilatom, a s druge strane Isus, goloruk 
i siromašan, Isus, kojega su napustili čak i njegovi najbliži 
sljedbenici. Izgledalo je da je to konačni kraj sna o Mesiji 
iz Nazareta, o nekom Nebeskom kraljevstvu. Izgledalo je 
da je doživjela poraz zamisao o ljubavi, praštanju, o tome 

da je bitno ono duhovno, a ne ono ovozemaljsko… Pa ipak, danas Crkva slavi blagdan 
Krista kralja donoseći nam upravo taj evanđeoski odlomak gdje se opisuje kako je Isus bio 
odbačen i osuđen na sramotnu smrt na križu (Lk 23, 35-43).
Isusovi neprijatelji, a i mnogi prolaznici rugali su se Isusu zbog njegove nemoći. Nisu se 
obazirali na njegovo naučavanje. Zaboravili su na tolika dobra koja je činio. Nisu se obazira-
li na nebesku mudrost koju je naviještao. Za njih je bila važna ona izvanjska sila. Prisjetimo 
se, mnogi od onih koji su se divili Isusu i za njim išli, činili su to jer su gledali njegova čudesa 
i očekivali da će se oni time okoristiti. Očekivali su da će taj mudri učitelj svojom silom 
i svojim čudesima uspostaviti snažnu židovsku državu, da će, dakle, pokazati izvanjsku, 
ovosvjetsku moć. Kada je to palo u vodu, onda su mu okrenuli lađa i počeli ga izrugivati.
Eto, možemo se uvjeriti kako se svijet nije mnogo promijenio. Ono što ljude ushićuje bila je 
vlast, snaga, ugled, bogatstvo, sila. Vikali su mu da siđe s križa, da učini neko spektakular-
no čudo, da se osveti svojim neprijateljima, da uništi rimske osvajače… Makar to nerado 
priznajemo, svatko od nas doprinosi tome da ljudi općenito vole pobjednike, da žude za 
snagom, za spektaklom, za neviđenim i glamuroznim. A pri tome ne primjećujemo tolike 
koji u tišini i neznatnosti, široka i topla srca čine tolike lijepe stvari, tolika dobra djela, oku 
skrivena, a Bogu velika…

Nastavak članka 4 4 4 4

Nastavak članka 4 4 4 4
I onda se događa čudo. Pravo čudo. Isusovi učenici su se bili razbježali. Isusu su se 
rugali glavari židovski, vojnici, prolaznici. Rugao mu se čak i jedan od razbojnika 
koji su bili s njim razapeti. Međutim, u cijelom tom mnoštvu drugi je razbojnik 
pokazao neočekivanu vjeru. Priznao je Isusa Pravednikom i Spasiteljem. Makar je 
Isus bio osuđenik na smrt, baš kao i on, razbojnik moli: „Isuse, sjeti me se kada 
dođeš u kraljevstvo tvoje“. Razbojnik je vidio ono što mnogi nisu vidjeli. Naslutio 
je ono o čemu mnogi nisu niti sanjali: Isus je kralj, Isus je pobjednik unatoč izvan-
jskom poniženju, unatoč osudi unatoč preziru koje mu je mnoštvo iskazivalo. Raz-
bojnik je nazreo i naslutio da ionako ono izvanjsko nije trajno, a da je Kraljevstvo 
Božje nešto bitno drugačije. Da je pravo Kraljevstvo u dobroti, ljubavi, praštanju, 
u svemu onome što je Isus bio i što je činio. Kako li je samo imao pravo taj razbo-
jnik! Pomislimo: taj je razbojnik jedini čovjek kojemu je Isus izričito obećao da će 
doći u raj. Jedini!
sus se pokazuje kao pravi Kralj. Veli: „Zaista ti kažem: danas ćeš biti sa mnom u 
raju!“ Time on potvrđuje ono što je stvarno bitno. Naime, kraljevstvo koje neće i 
ne može propasti kraljevstvo je duha, kraljevstvo dobrote, kraljevstvo milosrđa, 
praštanja, nesebičnosti. To je Božje kraljevstvo. Ono o kojemu su govorili proroci, 
kojega je proglasio Krist i koje jedino ostaje i preostaje.
U tome je smisao cjelokupnog našeg života. Mi smo već sada jedno s Kristom, već 
smo sada dionici njegova kraljevstva, već sada u sebi nosimo živu sliku Kristovu, 
jer smo krist-jani. Naše kršćanstvo nije prvenstveno u podvrgavanju nekim moral-
nim načelima, nego u suobličavanju Kristu. Zato se i ne čudimo ako, poput njega, 
prolazimo kroz najrazličitije nevolje i patnje. Ne samo patnje zbog bolesti, starosti, 
oskudice, nego možda još mnogo više zbog nepravdi koje trpimo, zbog nerazumi-
jevanja, tjeskobe, svakodnevnih strahova i nedoumica. No, ne bojimo se. Jer, Kris-
tu smo slični i u patnji i u proslavi. Krista poniženog Bog je uzvisio iznad svakog 
stvorenja. Čovjeka suobličenog Kristu u njegovoj patnji Bog će također uvesti u 
Kraljevstvo svojega Sina. Zato, poput Krista, jer smo njegovi, nastojimo širiti kral-
jevstvo dobrote, ljubavi, praštanja, milosrđa, nesebičnosti, Kristovo kraljevstvo. 
Onda ćemo – Kristovom snagom – već na zemlji ćutjeti istinitost, blagost i ljepotu 
toga Kraljevstva, dok ga jednoga dana u vječnosti u potpunosti ne iskusimo. Zato 
nas apostol i sokoli: „Vjerodostojna je riječ: Ako s njime umrijesmo, s njime ćemo i 
živjeti. Ako ustrajemo, s njime ćemo i kraljevati“ (2 Tim 2,11-12).



Prvo čitanje:2Sam 5, 1-3
Psalam. :Ps 122, 1-5
Drugo čitanje:Kol 1, 12-20
Evanđelje: Lk 23, 35-43

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

U U ono vrijeme: Podrugivali se Isusu ono vrijeme: Podrugivali se Isusu 
glavari s narodom: »Druge je spa-glavari s narodom: »Druge je spa-

sio, neka spasi sam sebe ako je on Krist sio, neka spasi sam sebe ako je on Krist 
Božji, Izabranik!«Božji, Izabranik!«
Izrugivali ga i vojnici, prilazili mu i Izrugivali ga i vojnici, prilazili mu i 
nudili ga octom govoreći: »Ako si ti nudili ga octom govoreći: »Ako si ti 
kralj židovski, spasi sam sebe!« A bi-kralj židovski, spasi sam sebe!« A bi-
jaše i natpis ponad njega: »Ovo je kralj jaše i natpis ponad njega: »Ovo je kralj 
židovski.«židovski.«
Jedan ga je od obješenih zločinaca po-Jedan ga je od obješenih zločinaca po-
grđivao: »Nisi li ti Krist? Spasi sebe i grđivao: »Nisi li ti Krist? Spasi sebe i 
nas!« A drugi ovoga prekoravaše: »Zar nas!« A drugi ovoga prekoravaše: »Zar 
se ne bojiš Boga ni ti, koji si pod istom se ne bojiš Boga ni ti, koji si pod istom 
osudom? Ali mi po pravdi jer primamo osudom? Ali mi po pravdi jer primamo 
što smo djelima zaslužili, a on – on ni-što smo djelima zaslužili, a on – on ni-
šta opako ne učini.« Onda reče: »Isuse, šta opako ne učini.« Onda reče: »Isuse, 
sjeti me se kada dođeš u kraljevstvo sjeti me se kada dođeš u kraljevstvo 
svoje.« A on će mu: »Zaista ti kažem: svoje.« A on će mu: »Zaista ti kažem: 
danas ćeš biti sa mnom u raju!«danas ćeš biti sa mnom u raju!«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Gospodine, sjeti me se kada dođeš "Gospodine, sjeti me se kada dođeš 

u kraljevstvo svoje!"u kraljevstvo svoje!"

RASPORED SVETIH MISAKRIST KRALJ
Danas (20./11./2022.) NEDJELJA KRISTA KRALJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Ravno u 08:30 sati (Za ++ Peru i Jelu Rudinica)
– Trebinja u 09:30 sati (Za ++ Ivana i Ivanu Prkačin )
– Hutovo u 11:00 sati (Pro populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

21. 11. ponedjeljak
– Ravno u 07:00 sati ( Za + Anicu Papac)

22. 11. utorak
– Ravno u 18:00 sati (Jedna osoba za zdravlje)

23. 11. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Boška i Ivana Skaramuca)

24. 11. četvrtak
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Matu Vučićevića))

25. 11. petak
– Ravno u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati ( Kristina Šimunović na nakanu)

26. 11. subota
– Pećina u 11:00 sati (Za ++ Nikolu, Ivku, Peru i Lucu Vučićević)

Slijedeća nedjelja (27./11./2022.) PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Orahov Do u 08:30 sati (Za sve ++ iz ob. Nade Kristić)
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Maru i Juru Limov)
– Ravno u 11:00 sati (Pro populo)

- Danas, slavimo svetkovinum Krista 
Kralja, to je ujedno i patron naše sus-
jedne župe Hutovo. Svečana sv. Misa je 
u 11 sati. 

- Slijedeće nedjelje (20./11./2021.) je 
Prva nedjelja došašća i ujedno i poče-
tak nove crkvene godine – godine.
S Došašćem počinju mise zornice u 
našim župama koje će biti po rapore-
du: u Trebinji u 6 sati i Ravnom u 7 
sati .  
Pozivam sve župljane da dolaze na 
zornice te u radosti iščekuju proslavu 
Božića. 
To je na neki način duhovna obnova. 
Mnogi se u to vrijeme ispovijede, a 
bude puno i pričesti tijekom adventa. I 
mise zornice imaju pokornički značaj, 
jer valja ustati vrlo rano da se stigne u 
crkvu.

- Kroz čitavo vrijeme Došašća orgul-
je i druga glazbala, kao i ures oltara, 
upotrebljavaju se s umjerenošću koja 
odgovara naravi ovoga vremena kako 
se ne bi preduhitrila punina božićne 
radosti (BC, br. 236). 

- Uoči prve nedjelje došašća, u subotu 
19. 11. 2022., nakon večernjih mol-
itava časoslova, ispred župnih crkvi, 
upalit ćemo prvu adventsku svijeću. 
VEČERNJA MOLITVA ČASOSLOVA
Trebinja 17:00 sati
Ravno18:00 sati

- Podsjećam vas da je došašće vrijeme 
iščekivanja, vrijeme budnosti i prip-
rave za Isusov rođendan –  molitvom 
Crkve i činom paljenja prve adventske 
svijeće uz kratko tumačenje pokušat 
ćemo naglasiti duhovni karakter i 
značenje došašća.

NED 20      KRIST KRALJ
PON 21  Prikaz. BDM; Gospa od Zdrav.
UTO 22  Cecilija; Dobrila; Slavujka
SRI 23     Klement; Milivaj, Blagoje
ČET 24   Krizogon; Krševan
PET 25   Katarina Aleksandrijska
SUB 26   Konrad; Leonard; Dubravko

NED 27      I. NED. DOŠAŠĆA

ŽUPNI OGLASI


